COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
REQUERIMENTO Nº                 , DE 2008.

(Do Sr. HUGO LEAL)

Solicita  que  seja  convidada  a  Sra.
Solange Paiva Vieira – Diretora Presidente da
Agência  Nacional  da  Aviação  Civil  -  ANAC
para prestar esclarecimentos a esta Comissão
sobre a desregulamentação do setor aéreo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja convidada a Sra. Solange

Paiva Vieira – Diretora Presidente da Agência Nacional da Aviação Civil - ANAC

para prestar  esclarecimentos a esta Comissão sobre a desregulamentação do

setor aéreo.

JUSTIFICAÇÃO

O  setor  aéreo  doméstico  brasileiro  vive  processo  de

desregulamentação, sofrendo profundas modificações nos últimos anos. Entre as

mudanças importantes, ressalte-se a abertura do setor doméstico para qualquer

empresa nacional que queira e demonstre condições para operar.

Diante da relevância do tema, ainda mais no momento atual,  faz-se

necessário  os  seus  esclarecimentos  a  respeito  do  processo  de

desregulamentação do setor.

Sala da Comissão, em                de março de 2008.

Deputado HUGO LEAL
PSC/RJ

*
C
3
0
E
2
F
8
3
5
3
*

  C

30
E

2F
83

53